
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 807

DATA DI REGISTRAZIONE 18/10/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 224 del 16/10/2024 

OGGETTO: SERVIZIO RECUPERO E TRATTAMENTO DELLE FRAZIONI SECCHE 
DIFFERENZIATE ALLA DITTA SUD GAS SRL NELLE MORE 
DELL’ESPLETAMENTO GARA DA PARTE DI AGER. LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 215 DEL 2024. CIG B2C89F207B

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO:

• che i Consigli Comunali di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo, 
Trepuzzi, deliberavano di approvare lo schema di convenzione, predisposto e proposto dalla Regione 
Puglia,  per  la  costituzione  in  associazione  ex  art.  30  del  D.lgs.  n.  267/00  tra  i  medesimi  Enti,  
rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 1 della Provincia di Lecce, di cui alla delibera GR Puglia 
n. 2147 del 23/10/2012, per il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata dei compiti, delle  
funzioni  amministrative  comunali  e  delle  attività  connesse ai  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi annessi;

• che la suddetta convenzione veniva sottoscritta dai Sindaci dei suddetti Comuni in data 25.07.2013 e 
rogata dal notaio dott. Vincenzo Papi con atto n. 425 Rep. (registrato a Lecce il 30/07/2013 al n.  
6504/I);

• che a  seguito di  espletamento di  gara,  con Determinazione n.  1  del  23.06.2016 il  Responsabile 
dell’Ufficio  Comune  dell’ARO  LE/1  approvava  i  verbali  della  Commissione  giudicatrice  e 
aggiudicava in via definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e  
altri servizi attinenti nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l.” con sede in Lecce via Campania  
n. 30;

• che in data 29.03.2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1 e i comuni convenzionati 
(Surbo, Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società 
MONTECO s.r.l. con sede legale in via Campania n. 30 – Lecce – il Contratto d’Appalto Rep. N. 
643 del 29.03.2017 Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di  
raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti;

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

• che il nuovo servizio di igiene urbana prevede una sostanziale modifica delle modalità di raccolta dei 
rifiuti  urbani,  passando dalla  modalità  di  raccolta  multi  materiale  alla  raccolta  monomateriale  e 
quindi alla raccolta differenziata spinta;

• che è stato stipulato in data 21.06.2017 Contratto per il servizio di selezione e valorizzazione delle 
frazioni di rifiuti urbani differenziati tra il Comune di Surbo e la società Sud Gas s.r.l. con sede in  
Campi Salentina via F.lli Rosselli n. 21 P.IVA 2517940751;

DATO ATTO  che l’AGER – Agenzia  Territoriale  della  Regione Puglia  per  il  Servizio di  Gestione dei  
Rifiuti, con nota n. 1296 del 25/02/2020 avente ad oggetto "L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. - Disciplina dei flussi  
dei rifiuti urbani ed individuazione impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti  
urbani. Circolare", ha disposto che i Comuni ed agli ARO provvedano all’individuazione degli impianti di 
trattamento e recupero delle frazioni differenziate secche affidandone il relativo servizio fino al 30/06/2022,  
inserendo  altresì  una  clausola  di  risoluzione  anticipata  rispetto  a  detto  termine  nel  caso  di  avvio  della  
gestione centralizzata da parte della stessa AGER delle citate frazioni differenziate secche;

RILEVATO  che con determinazione dirigenziale del Settore VI Tecnico LL.PP. – Ambiente n° 506 del 
08/07/2021 Reg.  Settore n°128 del  04/07/2021 è stata indetta nuova gara finalizzata all’affidamento del 
servizio per il periodo dallo 01 settembre 2021 – al 30 giugno 2022 per la scelta del contraente del Servizio 
di smaltimento di tutte le sotto indicate frazioni secche differenziate, ciascuna individuata da apposito Codice 
CER e precisamente in otto lotti:

1. CER 080318 - Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 080317;
2. CER 150101 - Imballaggi di Carta e Cartone;
3. CER 150106 - Imballaggi in Materiali Misti (Plastica e Metalli);
4. CER 150107 - Imballaggi di Vetro;
5. CER 200101 - Carta e Cartone;
6. CER 200102 - Vetro
7. 200139 - Plastica
8.CER 200121, 200123, 200133, 200134, 200135, 200136, 200307 RUP/RAEE/INGOMBRANTI

DATO ATTO:

• che  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  VI  Tecnico  LL.PP –  Ambiente  n°  871  del 
22/11/2021 Reg. Settore n° 241/2021 è stato aggiudicato, ai sensi dell'Art. 32 comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di selezione e valorizzazione dei CER 15 01 06 – 20 01 39 – 20 01  
27 – 20 01 28 - CER 15 01 01 e CER 20 01 01 – 20 01 02 alla Ditta SUD GAS SRL con sede in 
Campi Salentina (LE) alla Via F.lli Rosselli P.IVA 02517940751 e si assumeva il relativo impegno di 
spesa;

• che è stato stipulato in data 30.11.2021 Contratto per il servizio di selezione e valorizzazione delle  
frazioni di rifiuti urbani differenziati tra il Comune di Surbo e la società Sud Gas s.r.l. con sede in  
Campi Salentina via F.lli Rosselli n. 21 P.IVA 2517940751 per un periodo di 8 mesi - vari CER;

DATO ATTO  che l’AGER – Agenzia  Territoriale  della  Regione Puglia  per  il  Servizio di  Gestione dei  
Rifiuti, con nota n. 0015804 del 09/06/2022 avente ad oggetto “ L.R. 24/2012 e ss.mm.ii – Disciplina dei 
flussi di rifiuti urbani – Ns Disposizione prot. 1295 del 25.02.2020. Circolare” , ha comunicato che “ Fermo 
restando la gestione centralizzata, su scala regionale, dei  flussi di  rifiuti  indifferenziati  e  della frazione  
organica derivante da raccolta differenziata, si precisa che questa Agenzia è in procinto di avviare la gara  
per l’affidamento del  servizio di  gestione degli  impianti  di  recupero e trattamento delle frazioni  secche  
differenziate, che si prevede di portare a conclusione entro il 31.12.2022 e quindi con avvio del servizio per  
gennaio 2023”;

EVIDENZIATO che  ai  sensi  dell'art.  177,  c.2,  del  D.Lgs.  n.  152/2006  la  gestione  dei  rifiuti  riveste  
carattere di “pubblico interesse” e che ai sensi dell'art. 183, c.1, lett. n) la gestione dei rifiuti come “la  
raccolta, il trasporto, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti, compresi il controllo di tali operazioni e gli  

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

/interventi  successivi  alla chiusura dei  siti  di  smaltimento,  nonché le  operazioni  effettuate  in  qualità di  
commerciante  o  intermediario”  essendo  riconosciute  di  pubblico  interesse  necessitano  di  assoluta  
continuità;

DATO ATTO che ricorre quanto previsto dall'art.120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 “In casi eccezionali nei  
quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto,  
è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto  
con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo  
per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica ...”

DATO ATTO:

• che, non essendo pervenuta comunicazione da Ager, con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 
05/02/2024 Reg.  Settore V Tecnico N.  23/2024,  si  è  assunto impegno di  spesa  in  favore  della 
Società SUD GAS SRL con sede in Campi Salentina (LE) alla Via F.lli Rosselli P.IVA 02517940751, 
per il “Servizio di selezione e valorizzazione delle frazioni secche differenziate CER 15 01 06 – 20  
01 39 – 20 01 27 – 20 01 28 - CER 15 01 01 e CER 20 01 01 – 20 01 02” prodotta dal Comune di 
Surbo fino a giugno 2024, per la somma complessiva di € 87.000,00 inclusa iva al 10% e costi di 
omologa, sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio corrente anno impegno n. 115/24 –  
CIG B076A9A830;

• che, non essendo pervenuta comunicazione da Ager, con Determinazione Dirigenziale n. 622 del 
06/08/2024 Reg. Settore V Tecnico N. 149/2024,  si è assunto impegno di spesa in favore della 
Società SUD GAS SRL con sede in Campi Salentina (LE) alla Via F.lli Rosselli P.IVA 02517940751, 
per il “Servizio di selezione e valorizzazione delle frazioni secche differenziate CER 15 01 06 – 20  
01 39 – 20 01 27 – 20 01 28 - CER 15 01 01 e CER 20 01 01 – 20 01 02” prodotta dal Comune di 
Surbo fino a dicembre 2024, per la somma complessiva di € 87.000,00 inclusa iva al 10% e costi 
di omologa, sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio corrente anno impegno n. 796/24 
– CIG B2C89F207B;

RILEVATA la necessità di non sospendere il “Servizio di selezione e valorizzazione delle frazioni secche  
differenziate CER 15 01 06 – 20 01 39 – 20 01 27 – 20 01 28 - CER 15 01 01 e CER 20 01 01 – 20 01 02”, 
affidato con determinazione dirigenziale del Settore VI Tecnico LL.PP. – Ambiente n° 871 del 22/11/2021 
Reg. Settore VI n° 241/2021 alla ditta SUD GAS SRL con sede in Campi Salentina (LE) alla Via F.lli  
Rosselli P.IVA 02517940751 fino alla conclusione delle procedure di gara avviate da AGER;

VISTA la  fattura elettronica n. P000215 del 30/09/2024, rif. Prot. n. 24106 del 08/10/2024, emessa da 
SUD GAS S.r.l. di € 12.809,02 oltre € 1.280,90 per Iva al 10%, per complessivi € 14.089,92 relativa ai costi 
di “Servizio di selezione e/o stoccaggio rifiuti eseguito presso ns impianto di Campi Salentina ed eventuale  
addebito della frazione estranea imputato in % sul prezzo (come da controlli Causale: di qualità)”, per il 
servizio attinente al mese di SETTEMBRE 2024 – CIG B2C89F207B;

DATO ATTO ALTRESÌ che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del  
procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  
dipendenti adottato da questa Amministrazione;
 
VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è attribuito 
all’affidamento del “Servizio di smaltimento delle frazioni secche differenziate CER 15 01 06 – 20 01 39 –  
20 01 27 – 20 01 28 - CER 15 01 01 e CER 20 01 01 – 20 01 02” , alla Società SUD GAS SRL con sede in 
Campi Salentina (LE) alla Via F.lli Rosselli P.IVA 02517940751 codice CIG B2C89F207B;
 
VISTO il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente:4B1D0Q;
 
RISCONTRATA  la  regolarità  tecnica e  contabile  Richiesta  Prot.  INAIL_44205198 con validità  fino al 

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

17/10/2024;
ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –  
Periodo 2024 – 2026;

• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore 
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA
 

1. DI PRENDERE ATTO e approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. DI  DISPORRE  la  liquidazione,  mediante  accredito  secondo  le  modalità  previste  nei  relativi  
documenti contabili, in favore di SUD GAS s.r.l., con sede in Campi Salentina via F.lli Rosselli n. 
21, P. Iva 02517940751, ...OMISSIS..., della fattura elettronica n. P000215 del 30/09/2024, rif. Prot. 
n. 24106 del 08/10/2024, emessa da SUD GAS S.r.l. di € 12.809,02 oltre € 1.280,90 per Iva al 10%, 
per complessivi € 14.089,92 relativa ai costi di “Servizio di selezione e/o stoccaggio rifiuti eseguito  
presso ns impianto di Campi Salentina ed eventuale addebito della frazione estranea imputato in %  
sul  prezzo  (come  da  controlli  Causale:  di  qualità)”,  per  il  servizio  attinente  al  mese  di 
SETTEMBRE 2024 – CIG B2C89F207B;

3. DI PORRE l’onere derivante dalla presente determinazione sul  Cap. 1574 “Nettezza Urbana” del 
bilancio anno 2024, Imp. 796/24 giusta Determina Dirigenziale n. 622/2024;

4. DI DARE ATTO che il pagamento delle somme per Iva al 10% è da effettuarsi secondo le modalità  
previste dalla legge 190/2014 art.1 comma 629 (split payment);

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito 
web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 16/10/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 796 2024 1566 SUD GAS SRL 14089,92

Surbo, lì 16/10/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1455

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/10/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 807  del 18/10/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 18/10/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 807  del  18/10/2024  (Prop. N. 860  del 16/10/2024 )  -  pag. 7 di 7


